
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 27 del 10/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 gennaio 2010, n. 20
 
Deliberazione di G.R. n. 2372 del 01/12/2009 avente ad oggetto: “Interventi urgenti e di completamento
per la mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico. Fondi regionali per la Difesa del suolo ed opere
marittime - D.L.vo 112/98 - annualità 2007, 2008, e 2009. Presa d’atto del programma di interventi.
Approvazione dello schema di disciplinare di attuazione”. Rettifica e specificazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche, Avv. Fabiano AMATI, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile della P.O. “Monitoraggio Piani e Programmi Strategici”, convalidata dal dirigente del
Servizio Risorse Naturali riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- il Comune di San Marco la Catola risultava beneficiano da parte del Ministero dell’Ambiente di un
finanziamento per i “lavori di consolidamento e messa in sicurezza centro urbano e aree limitrofe - coop.
la Rinascita”;
- a seguito di affidamento dei lavori alla ditta appaltatrice, il Comune ha riscontrato l’ammanco dei fondi
trasferitegli dal Ministero dell’Ambiente;
- su tale circostanza è stata aperta apposita indagine penale;
- persistendo la situazione di pericolosità imminente, così come certificata dall’Ufficio Coordinamento
Strutture Tecniche Provinciali Bari-Foggia, la Giunta Regionale con deliberazione n. 2372 del 1/12/2009,
al fine di assicurare la pubblica incolumità, ha rifinanziato l’intervento in questione a condizione che
l’importo concesso verrà restituito alla Regione quando l’ammanco verrà recuperato;
- con nota prot. n. 3684 del 7/12/2009 l’ufficio tecnico del Comune di San Marco la Catola ha fatto
presente che nell’allegato “A” della DGR n. 2372/09, il Comune risulta beneficiario di un finanziamento di
euro 508.000,00, per lavori di “consolidamento in centro abitato via Marconi e C.so Umberto”, e che
nella citata deliberazione di Giunta Regionale si fa esplicito riferimento al rifinanziamento dell’intervento
già finanziato in favore del Comune da parte del Ministero dell’Ambiente, precisando che l’esatta
denominazione è “lavori di consolidamento e messa in sicurezza centro urbano e aree limitrofe-coop la
Rinascita”;
- con la stessa DGR n. 2372/09 si provvedeva anche a finanziare l’intervento di “sistemazione doline”
nel territorio comunale di Campi Salentina, individuando il Genio Civile di Lecce quale Ente segnalante
e/o attuatore;
- con nota prot. n. 17964 del 15/12/2009 il Sindaco del Comune di Campi Salentina ha evidenziato che il
Genio Civile di Lecce ha svolto solo il ruolo di Ente segnalante l’urgenza dell’intervento al Presidente
della Giunta Regionale, mentre il ruolo di soggetto attuatore rimane ricoperto dal Comune per
l’esecuzione dell’intervento in questione.
 

1



 Alla luce di quanto rappresentato, si propone:
- di prendere atto dell’errore di intestazione del progetto da rifinanziare per il Comune di San Marco la
Catola;
- di modificare, limitatamente all’intervento del Comune di San Marco la Catola, la denominazione
dell’intervento riportato nell’allegato “A” della citata DGR n. 2372/09, sostituendola con la seguente:
“lavori di consolidamento e messa in sicurezza centro urbano e aree limitrofe - coop la Rinascita”;
- di chiarire, sulla base di quanto rappresentato dal Comune di Campi Salentina, che per quanto attiene
all’intervento ricadente nel relativo territorio comunale e riportato nell’allegato “A” della citata DGR n.
2372/09, l’Ufficio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali Brindisi-Lecce-Taranto è da intendersi a
tutti gli effetti quale Ente segnalante, mentre il soggetto attuatore è il Comune di Campi Salentina.
 
 “Sezione Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n.28/01 e ss.mm.ii.”
 Il presente provvedimento non comporta nessuna spesa a carico del Bilancio di previsione regionale
esercizio finanziario 2010, trattandosi di rettifica all’allegato “A” della DGR n. 2372/09 relativamente
all’intervento di difesa del suolo ricadente nel territorio di San Marco la Catola e di esplicitazione del
ruolo di soggetto attuatore e soggetto segnalante per l’intervento ricadente nel Comune di Campi
Salentina la cui copertura finanziaria è assicurata dall’impegno assunto dal Dirigente dell’Ufficio Difesa
del Suolo con atto n. 184 del 3/12/2009
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale in quanto attiene alla competenza di cui
all’art. 4, comma 4, lett. d) e k) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario della P.O. e dal Dirigente
del Servizio Risorse Naturali;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
- di approvare e fare propria la relazione dell’Assessore alle Opere Pubbliche;
 
- di prendere atto dell’errore di intestazione del progetto da rifinanziare per il Comune di San Marco la
Catola, restando invariata la condizione di restituzione del finanziamento imposto dal precedente atto
deliberativo 2372/09, quando l’ammanco verrà recuperato da parte del Comune;
 
- di modificare, limitatamente all’intervento del Comune di San Marco la Catola, la denominazione
dell’intervento riportato nell’allegato “A” della citata DGR n. 2372/09, sostituendola con la seguente:
“lavori di consolidamento e messa in sicurezza centro urbano e aree limitrofe - coop la Rinascita”;
 
- di chiarire, sulla base di quanto rappresentato dal Comune di Campi Salentina, che per quanto attiene
all’intervento ricadente nel relativo territorio comunale e riportato nell’allegato “A” della citata DGR n.
2372/09, l’Ufficio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali Brindisi-Lecce-Taranto è da intendersi a

2



tutti gli effetti quale Ente segnalante, mentre il soggetto attuatore è il Comune di Campi Salentina;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Difesa del Suolo all’espletamento di tutti gli adempimenti connessi e
conseguenti al presente atto;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;
 
- di inviare a pubblicazione il presente atto sul Bollettino Ufficiale, della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


